
www.pedreiras.ma.gov.br 

 
 

 

DIÁRIO OFICIAL   
 

PEDREIRAS - MARANHÃO 
 

PUBLICAÇÕES MUNICIPAIS 
 

 

 
 
 
 
 

 
 
 

SUMÁRIO 

EXECUTIVO 
 
DECRETO Nº 010/2021...................................................................pág.01/02 

PORTARIAS....................................................................................pág.02/06 

 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

DECRETO Nº 010/2021 

 

DECRETO Nº 010/2021 DE 03 DE MARÇO DE 2021. 

“DECLARA SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA NAS ÁREAS 

DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS, AFETADAS POR 

INUNDAÇÕES – COBRADE – 1.2.1.0.0, CONFORME 

IN/MDR Nº 36/2020.” 

 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas 

atribuições legais, 

 

CONSIDERANDO que compete aos Municípios 

declarar situação de emergência e estado de calamidade pública, nos 

termos do inciso 6º do artigo 8º da Lei Federal nº 12.608, de 10 de 

abril de 2012; 

 

CONSIDERANDO as fortes chuvas dos últimos dias, 

provocando as cheias do Rio Mearim, ocasionando inundações em 

várias ruas e casas do perímetro urbano da cidade, causando assim, 

sérios transtornos no território do Município de Pedreiras, 

colocando a população em risco; 

 

CONSIDERANDO que as altas precipitações 

pluviométricas resultam em um desastre de origem natural, o que 

exige do Poder Executivo Municipal a adoção de medidas de Defesa 

Civil para restabelecer a normalidade das regiões que forem 

afetadas;  

 

CONSIDERANDO que diante das consequências deste 

desastre, que já resultaram danos materiais e ambientais, causando 

prejuízos econômicos e sociais constantes do Formulário de 

Notificação Preliminar de Desastres; 

 

CONSIDERANDO que o parecer da Coordenadoria 

Municipal de Defesa Civil, relatando a ocorrência desse fato é 

favorável à declaração de situação de emergência; 

 

CONSIDERANDO que a Defesa Civil compreende ao 

conjunto de ações de prevenção, mitigação, preparação, resposta e 

recuperação destinadas a evitar desastres e minimizar seus impactos 

sobre a população e a promover o retorno à normalidade social, 

econômica ou ambiental;  

 

CONSIDERANDO que compete atuar para o Município a 

preservação do bem-estar da população e das atividades 

socioeconômicas das regiões atingidas por eventos adversos, bem 

como a adoção imediata das medidas que se fizerem necessárias para, 

em regime de cooperação, enfrentar situações emergenciais;  

 

 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica declarada Situação de Emergência nas áreas do 

Município contidas no Formulário de Informações do Desastre – FIDE 

e demais documentos anexos a este Decreto, em virtude do desastre 

classificado e codificado como Inundações – COBRADE - Inundações 

– 1.2.1.0.0, conforme critério definido na IN/MDR nº 036/2020. 

 

Art. 2º - Fica autorizada a mobilização de todos os órgãos 

Municipais para atuarem sob a direção da Coordenadoria de Defesa 

Civil, nas ações de resposta ao desastre e reabilitação do cenário e 

reconstrução. 

 

Art. 3º - Fica autorizada a convocação de voluntários para 

reforçar as ações de resposta ao desastre e realização de campanhas de 

recursos junto à comunidade, com o objetivo de facilitar as ações de 

assistência à população afetada pelo desastre, sob a coordenação da 

Coordenadoria da Defesa Civil. 

 

Art. 4º - Fica autorizado, nos termos dos incisos XI e XXV 

do art. 5º da Constituição Federal, às autoridades administrativas e aos 

agentes da Coordenadoria de Defesa Civil diretamente responsável 

pelas ações de resposta aos desastres, em caso de risco iminente, a: 

 

 I – penetrar nas casas, para prestar socorro, ou para 

determinar a pronta evacuação; 

II – utilizar propriedades particulares, no caso de iminente 

perigo público, assegurado ao proprietário indenização ulterior, se 

houver dano; 

 

Parágrafo único: será responsabilizado o agente da Defesa 

Civil ou autoridade administrativa que se omitir de suas obrigações, 

relacionadas com a segurança global da população. 

 

Art. 5º - Este Decreto entrará em vigor na data de publicação, 

e tem validade de 180 (cento e oitenta) dias, revogadas as disposições 

em contrário. 

 

EDIÇÃO Nº 290 – ANO IX– DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA - QUINTA-FEIRA  04 DE MARÇO DE 2021  



2/2 2/6  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 290 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUINTA-FEIRA  04 DE MARÇO DE 2021  
 

 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE PEDREIRAS, 

ESTADO DO MARANHÃO EM 03 DE MARÇO DE 2021. 

 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 178/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº 178/2021 – GP 

“NOMEIA COORDENADORA PEDAGÓGICA DE ENSINO 

URBANO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Gislena da Silva Sales, inscrita 

sob o CPF Nº 043.320.363-36 e RG Nº 019017102001-0 

SESP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de 

Coordenadora Pedagógica de Ensino Urbano, lotada na 

Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-

MA, a partir de 02 de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

    _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 179/2021 – GP 

PORTARIA Nº 179/2021 – GP 

“NOMEIA CHEFE DA EDUCAÇÃO ESPECIAL DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Alana Clice Candido Freire 

Ferreira, inscrita sob o CPF Nº 665.776.673-49 e RG Nº 

039201922010-0 SESP⁄MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Chefe da Educação Especial, lotada na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 02 

de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

       Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº180/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº180/2021 – GP 

 “NOMEIA GESTORA GERAL DO JARDIM INFANTIL PINGO DE 

GENTE DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Maria do Socorro da Cruz 

Santos, inscrita sob o CPF Nº 508.494.923-00 e RG Nº 

000016323193-1 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão 

de Gestora Geral do Jardim Infantil Pingo de Gente, lotada na 

Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, 

a partir de 02 de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

       Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 181/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº 181/2021 – GP 

“NOMEIA TÉCNICA CONTÁBIL DA SECRETARIA DE 

EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 



3/2 3/6  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 290 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUINTA-FEIRA  04 DE MARÇO DE 2021  
 

 
                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Ana Claudia Silva Agostinho, inscrita 

sob o CPF Nº 498.881.613-34 e RG Nº 0362593820084 SSP⁄MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Técnica Contábil, 

lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Pedreiras-MA, a partir de 02 de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

    _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº182/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº182/2021 – GP 

 “NOMEIA GESTOR GERAL DO GRUPO ESCOLAR JOSE 

CARVALHO BRANCO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear o Sr. Arinaldo Ferreira de Sousa, 

inscrito sob o CPF Nº750.479.503-87 e RG Nº000036253095-5 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestor 

Geral do Grupo Escolar José Carvalho Branco, lotado na 

Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-

MA, a partir de 02 de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

 

 
 

 

 
 

 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº183/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº183/2021 – GP 

“NOMEIA GESTORA GERAL DA ESCOLA MONTEIRO 

LOBATO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Diana da Silva Oliveira, inscrita 

sob o CPF Nº 041.488.963-01 e RG Nº035069422008-0 SSP⁄MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora Geral da Escola 

Monteiro Lobato, lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura 

Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 02 de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

                            Prefeita Municipal 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº184/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº184/2021 – GP 

 “NOMEIA GESTORA GERAL DO GRUPO ESCOLAR 

MONTE PASCOAL DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Kelvia de Oliveira Amaral dos 

Reis, inscrita sob o CPF Nº 008.133.153-36 e RG Nº 019021032001-

0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora 

Geral do Grupo Escolar Monte Pascoal, lotada na Secretaria de 

Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 02 

de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 



4/2 4/6  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 290 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUINTA-FEIRA  04 DE MARÇO DE 2021  
 

 
Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

     _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº185/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº185/2021 – GP 

“NOMEIA GESTORA GERAL DO GRUPO ESCOLAR 

COELHO NETO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Kelyneide de Jesus Mendes 

Pereira, inscrita sob o CPF Nº 995.109.103-25 e RG 

Nº0123162799-0 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Gestora Geral do Grupo Escolar Coelho Neto, 

lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Pedreiras-MA, a partir de 02 de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

                      Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

                                         Prefeita Municipal 
    _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº186/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº186/2021 – GP 

“NOMEIA GESTORA GERAL DO GRUPO ESCOLAR 

CLODOMIR CARDOSO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Ketley Emanuelly Tavares 

Andrade, inscrita sob o CPF Nº 019.102.013-32 e RG Nº 

018999232001-6 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Gestora Geral do Grupo Clodomir Cardoso, lotada 

na Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-

MA, a partir de 02 de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº187/2021 – GP 

 

PORTARIA Nº187/2021 – GP 

  “NOMEIA GESTORA GERAL DO GRUPO ESCOLAR 

ANTÃO GOMES DE MENEZES DO MUNICÍPIO DE 

PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Luciana Pereira da Silva, inscrita 

sob o CPF Nº 039.351.733-00 e RG Nº 018990422001-0 SSP⁄MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestora Geral do Grupo 

Escolar Antão Gomes de Menezes, lotada na Secretaria de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 02 de março 

de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº188/2021 – GP 

 

 

PORTARIA Nº188/2021 – GP 

“NOMEIA GESTOR GERAL DO GRUPO ESCOLAR CASTRO 

ALVES DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 



5/2 5/6  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 290 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUINTA-FEIRA  04 DE MARÇO DE 2021  
 

 
Artigo 1º - Nomear o Sr. Zildo Lima dos Santos, inscrito 

sob o CPF Nº 834.065.493-49 e RG Nº 054993102015-7 SSP⁄MA, 

para o Cargo de Provimento em Comissão de Gestor Geral do 

Grupo Escolar Castro Alves, lotado na Secretaria de Educação, 

desta Prefeitura Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 02 de 

março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

        Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº189/2021 – GP 

 

 

PORTARIA Nº189/2021 – GP 

“NOMEIA GESTORA GERAL DO GRUPO ESCOLAR 

COTA CORDEIRO DO MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – 

MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições 

que lhe são conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Rosyleide Silva Barreto 

Fernandes, inscrita sob o CPF Nº 912.968.973-20 e RG Nº 

000106374799-3 SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em 

Comissão de Gestora Geral do Grupo Escolar Cota Cordeiro, 

lotada na Secretaria de Educação, desta Prefeitura Municipal de 

Pedreiras-MA, a partir de 02 de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

        Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

      _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 190/2021 – GP 

 

 

PORTARIA Nº 190/2021 – GP 

“NOMEIA ASSESSORA TÉCNICA DE MEIO AMBIENTE DO 

MUNICÍPIO DE PEDREIRAS – MA”. 

A Prefeita Municipal de Pedreiras, Estado do Maranhão, VANESSA 

DOS PRAZERES SANTOS, no uso de suas atribuições que lhe são 

conferidas por lei: 

                                      RESOLVE: 

Artigo 1º - Nomear a Sr.ª Ana Marianne Alves Veloso, 

inscrita sob o CPF Nº 024.589.403-90 e RG Nº 015628852000-8 

SSP⁄MA, para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessora 

Técnica de Meio Ambiente, lotada na Secretaria de Meio Ambiente, 

Desenvolvimento Sustentável e Recursos Hídricos, desta Prefeitura 

Municipal de Pedreiras-MA, a partir de 02 de março de 2021. 

Artigo 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação, revogam-se as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E ARQUIVE-SE. 

Pedreiras – MA, 02 de março de 2021. 

VANESSA DOS PRAZERES SANTOS 

Prefeita Municipal 

       _________________________________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PEDREIRAS/MA 

PORTARIA Nº 003/2021 -SEPLAN 

 
PORTARIA Nº 003/2021 -SEPLAN 

 

“DESIGNA AGENTES DE DESENVOLVIMENTO PARA A 

SALA DO EMPREENDEDOR EM PEDREIRAS-MA” 

 

 
O Secretário Municipal de Planejamento do Município de 

Pedreiras, Estado do Maranhão, FRANCISCO RODRIGUES 

MORAIS FILHO, no uso de suas atribuições legais que lhe são 

conferidas pela lei orgânica do município, 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º — Designar a senhora JOYCE REGIANE 

SANTOS SILVA, inscrita sob o CPF Nº 931.905.143-72 e RG Nº 

123541299-4, para a função de AGENTE DE 

DESENVOLVIMENTO da Sala do Empreendedor do Município de 

Pedreiras/MA. 

 



6/2 6/6  
2021  
 
 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

EDIÇÃO Nº 290 – ANO IX – DIÁRIO OFICIAL MUNICIPAL – PEDREIRAS/MA – QUINTA-FEIRA  04 DE MARÇO DE 2021  
 

 
Art. 2º — Designar o senhor GABRIEL JOAQUIM 

DOS SANTOS JÚNIOR, inscrito sob o CPF Nº 916.600.763-15 e 

RG Nº 92992498-3, para a função de AGENTE DE 

DESENVOLVIMENTO da Sala do Empreendedor do Município 

de Pedreiras/MA. 

 

Art. 3° — Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE E 

ARQUIVE-SE. 

 

PEDREIRAS – MA, 03 DE MARÇO DE 2021. 

 

Francisco Rodrigues Morais Filho 

Secretário Municipal de Planejamento 

Portaria Nº003/2021 - GP 

 

 

 

 

 

 

 

Estado do Maranhão 

Diário Oficial do Município  

 

SITE 

www.pedreiras.ma.gov.br 

 

Vanessa dos Prazeres Santos 

Prefeita Municipal 

http://www.trizideladovale.ma.gov.br/

